
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI 
ASSISTENZA AUSILIARIA SCOLASTICA 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 158 del 10-02-2025 
N.Settoriale 66 del 10-02-2025 

  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LE ISCRIZIONI AI SERVIZI SCOLASTICI (MENSA-
TRASPORTO- CONTRIBUTI LIBRI) - ANNO SCOLASTICO 2025/2026 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (Aggiornamento sezione 
strategica (SES) e integrazione sezione operativa (SEO) (art. 170, comma 1, del D.LGS. N. 
267/2000). 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2025-2027 secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 al DPCM 
28 dicembre 2011. 
  
Visto il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026 - 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 11.04.2024 ed aggiornato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 14.10.2024 e n. 221 del 06.12.2024. 

Premesso che: 
- il diritto allo studio è uno dei diritti fondamentali ed inalienabili della persona sancito 

dalla Dichiarazione Universale dei diritti umani dell’ONU nel 1948, art. 26; 
- nell’ordinamento italiano il diritto allo studio e all’istruzione sono diritti soggettivi che 

trovano rispondenza nell’art. 34 della Costituzione Italiana; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 09.03.2023 con la quale sono state 

approvate le misure organizzative relative al servizio mensa, scuolabus e alla richiesta 
di contributi per l’acquisto dei libri di testo; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30.03.2023 con la quale è stata 
approvata la modifica alla Deliberazione della sopracitata; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2025 sono state confermate, per 
l’anno scolastico 2025/2026, le soglie ISEE relative alla compartecipazione da parte 
dell’Ente Locale sui servizi di refezione scolastica e trasporto scolastico; 

Dato atto che: 



- con il Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 28 del 23/10/2020, è stato 
conferito alla sottoscritta Simona Polizzano l’incarico di Dirigente del Settore III – 
Politiche Educative – Sociali – Culturali; 

- con il Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 33 del 01.09.2022 con il 
quale è stato conferito alla sottoscritta Simona Polizzano l’incarico per la direzione del 
Servizio II del Settore I (Affari Generali-Servizi Demografici); 

- con la Determinazione n. 111 del 02.02.2023 è stata individuata come Responsabile 
dei Servizi Educativi e Scolastici, l’Assistente Sociale Raffaella Grosso; 

 

Dato atto che questo Ente deve dare adeguata informazione ai cittadini della possibilità di 
accedere ai servizi scolastici (mensa scolastica, trasporto scolastico e contributi per i libri di 
testo); 

 
Ritenuto, pertanto, necessario approvare e successivamente procedere alla pubblicazione 
del bando comunale per iscrizione servizi scolastici (mensa-trasporto-contributi libri) e 
relativo allegato, per l’anno scolastico 2025-2026; 
Visti: 

- gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli adempimenti di cui al D.lgs. n. 196/202 e s.m.i. così come modificato dal D.lgs. 
101/2018 in riferimento al nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, per cui i dati personali raccolti sono trattai, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento; 

- gli adempimenti di cui al D.lgs. n. 33/2013, in materia di pubblicazione e di 
trasparenza amministrativa; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR N. 62 del 16/04/2013 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 26.03.2024; 

- il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026 - 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 11.04.2024 ed aggiornato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 14.10.2024 e n. 221 del 06.12.2024 

- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla sottoscritta ed 
al Responsabile del Settore III Servizio I; 
 

DETERMINA 

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e 
trascritte che ne costituiscono motivazioni ai sensi della Legge 241/1990: 

1. di approvare il bando comunale per iscrizione, per l’anno scolastico 2025-2026, ai 
servizi scolastici (mensa-trasporto-contributi libri) e relativo allegato, incluso al 
presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le iscrizioni ai servizi scolasti possono essere presentate dal 
03.03.2025 al 20.06.2025; 

3. di dare atto che il parere favorevole della regolarità tecnica del presente 



provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

4. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio 
Economico–Finanziario, in quanto non comporta spesa per l’Ente; 

5. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Raffaella Grosso; 

6. di dare atto altresì che la sottoscritta Dirigente e Responsabile del Servizio in 
relazione al presente atto, non hanno obbligo di astensione, né sussistono cause di 
conflitto d’interesse anche potenziale; 

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
Albano Laziale, 10-02-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


